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Cuctema nokasatesieil KayecTsa npoayKLum.

CTpouTenscTBo
MATEPUANbI N N3JENNA TEMJION3ONALNOHHDBIE
a H roct
HoMeHKnaTypa nokasateneit 4.201-79

Product-quality index system.
Construction. Thermomsulaling material and products.
Nomenclature of indices

MKC 91.100.60

MocTaHoBneHWem [ocypapcTBeHHoro komuteta CCCP no genam cTpokrcnberea or 29 gekal s 1978 r. Ne 268 pata
BBEZlEHUS YCTaHOB/IEHA
01.07,79

HacTosawwnii cTaHAapT pacnpocTpaHAaeTCs Ha TenaoM30NALMOHHbIE MaTepuansl 1 U3genns it ycraHas-
NNBaeT HOMeHKNAaTypy NnokasaTefieil nx KayecTBa Ans NPUMEHeHWs Npu:

pa3paboTKe CTaH4APTOB, TEXHUYECKMNX YCNOBUI U APYTUX HOPMATMBHbIX JOKYMEHTOB:

BbI6OpPE ONTUMANbLHOIO BapMaHTa HOBOW MPOAYKLMK;

aTTecTauuy NPoAyKLMW, NPOrHO3MPOBaHWUW W NIAHUPOBAHUW €€ KayecTBsa;

pa3paboTKe CUCTEM YMNpaBfeHUs KayecTBOM;

npeAcTaB/eHNn OTYETHOCTM M MHGOPMALMK O KayecTBe.

Hopmbl, TpeboBaHMSA U MeTOAbl KOHTPONS MokasaTeneil KauecTBa AOMKHbI YCTaHaBAMBATbCA COOT-
BETCTBYIOLWMNMH CTaHAapTaMW U TeXHUYECKUMMW YCMOBUAMWU Ha OTAeSibHble BWAbl TENN0U30NALMNOHHBIX
maTepuanos n U3genui.

HacTtoswnii cTaHgapT pa3paboTaH Ha OCHOBe M B cooTBeTCcTBMM ¢ TOCT 4.200—78.

1. HOMEHK/ATYPA MOKA3ATE/IEN KAUYECTBA

1.1. HomeHknatypa nokasaresnei KayecTtBa no Kputepuam, eanHMLUbl U3MEPEeHNa N YCNOBHbIE 060-
3HAaYeHMs MoKasaTenei KayecTBa npumeeaeHsbl B Tabn. I.

W3gaHune oduLmanbHoe MepeneyaTka BOCMpeLLeHa

MepensgaHne. CeHTA6pb. 2003 T.

© W3paTtenbcTBO CTaHgapTos, 1979
© WNK W3patensctso ctaHgapTos. 2003
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HanmeHoBaHue KpuTepueB nokasaTeneil KauyecTBa W efUHULbI W3IMEPEHUN

1. KPUTEPUI TEXHUYECKOIO YPOBHHA

1.1 TlokasaTenu HasHauyeHus
1.1. TMpefenbHaa Temnepartypa npumeHexmns. ‘C

11.2.
1.13.
1.1.4.
1.15.
1.1.6.
1.1.7.
1.1.8.
1.1.9.

1.1.10.
1.1.11.
1.1.12.
1.1.13.
1.1.14.
1.1.15.
1.1.16.
1.1.17.
1.1.18.
1.1.19.
1.1.20.
1.121.
11.22.
1.1.23.
1.1.24.
1.1.25.

BnaxHoCTb. %
BogowvornotleHve, %
TennonpoBogHOCTb KKan/ (4 *M « ‘C)
Mpegen nNpoyYHoCcT Npw U3rmbe, Krc/cm2
CXM1MaeMocCTb, %
CXXVMMaeMoCTb B BO3LYLUHO-BaXHOW cpefe. %
Ynpyrocts. %
Mpegen npoyHocTn nNpu oxkatum npu 10 % fedopmayuu, Krc/cm2
BosropaemocTb (roptoyecTb)
Mpefien NPOYHOCTM NPU pacTsHXKeHUU, Kre/cm?2
Mpegen NPOYHOCTW NpW CXKaTumn, Kre/cm2
Cop6LUOHHAA BAAXHOCTb, %
JInHeliHaa TemnepaTypHas ycafka. %
'mbkocTb
Mop030CTOKOCTb, HUK/bI
BogocToiikocTb. pH
Xnmunueckas CTOMKOCTb, Knacc
CpefHwii fnameTp BOMOKHA, MKM
Copiep>xaHne HCBONOKHUCTbIX BK/IHOYEHU — «KOPO/bKOB», %
Mogynb KUCNOTHOCTU
3epHOBOIA cocTaB. %
HabyxaHue Mo ToLMHe B BONHON cpefe. %
Tepmunyeckas CTOWKOCTb, UMKIIbI
XUMUYeckuii cocTas, %

1.2. Moka3aTenn KOHCTPYKTUBHOCTU

1.2.1.
1.2.2.
1.2.3.
1.2.4.
1.2.5.
1.2.6.
1.2.7.
1.2.8.

HoMuHanbHble pasMepbl U34enus N OTKIOHEHWS OT HUX, MM
MnoTHOCTb (06bEMHaAsA Macca), Kr/m3

MpaBubHOCTb FEOMETPUYECKO hopMbl

[JedekTbl BHELLUHEro BMAa

Pa3HOTONWMHHOETb. MM

OfAHOPOAHOCTb CTPYKTYPbI

CopepxaHue OpraHNYecknx BeLLECTB. %

MonHOTa NOANKOHAEHCALNM, %

1.3. TokasaTtenb COXpaHAeMOCTH

13.1.

[apaHTVA nocTasLuyuKa, Mec

1.4. Tloka3atenn TeXHOMOrMYHOCTU

14.1.
14.2.
1.43.

YpenbHas TPYA0EMKOCTb U3rOTOB/EHUS, Yen.-4/M3
YaenbHad MaTepuanoemKoCTb. ke/ mj
CTeneHb MexaHW3aLMM 1 aBTOMATM3aLuy U3roToBneHns, %

1.5. TMokasaTenn TpaHCNopTabenbHOCTK

15.1
15.2.
15.3.
154
1.5.5.

Macca, Kr

[abapuTHble pa3mepbl, MM

B03MOXHOCTb KOHTeliHepu3aLum, nakeTupoBaHus
MartepunanoemMmkocTb U TPYAOEMKOCTb YNaKoBKM, Yen.-y
MpojoMKNTENBHOCTL NOAFOTOBKN K TPAHCMOPTUPOBAHMIO, Y

1.6. 3proHoMmyeckue nokasarenu

1.6.1.
1.6.2.

YpoBeHb TOKCUYHOCTU MaTepuaios U u3fenuii, Mr/im3
MbineHre MaTepuanoB U U3Lenuii

Tabnunua 1

Yel«uunoc
o6o3HaueHune
nokasaTenei
KayecTBa
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MNpogomxkeHue Tam. |

YcnosHoe
o6o3HaueHUne

HanmeHoBaHne KpuTepues, nokasaTeneil KayecTBa W eMHULbI N3IMEPEHUSR N
nokasalenei

KayecTBa

2. KPUTEPWIN CTABU/IbHOCTU MOKA3ATE/NIEA KAUYECTBA

2.1. CpefHekBafpaTUyHOe OTK/I0HEHME S

2.1.1. MnotHocTu, Krim'

2.1.2. TennonpoBOAHOCTH, KKan/m ¢y «4C s>
2.1.3. Tpegena NMpoYHOCTW Npu m3rmbe, krc/cml Yy,
2.1.4. TMpegena npoyHocTn npu oxatuu npu 10 % fgedopmauu, Kre/em* .y
2.1.5. Tpepena NPOYHOCTU MpU CXaTum, Krc/cm2 oy,
2.1.6. CopgepxxaHue opraHM4ecKnx BelLecTB. %

2.1.7. BnaxHOCTU. % g%
2.1.8. CpefHero gnameTpa BO/IOKHA, MKM Sp

2.1.9. CopepXXaHWUs HCBONIOKHUCTBIX BK/IKOUYEHUI — «KOPOSIbKOB™. %

3. KPUTEPWUW MOKA3ATENEN 9KOHOMWYECKOW 3OPEKTUBHOCTU

3.1. CebecTtommocCTb, pyb6. c
3.2. PeHTabenbHOCTb. % n/k
3.3. Y[enbHble KanuTanbHble BNOXEHUS B NPOU3BOACTBO, pyob. E
3.4. TopoBoit 3KOHOMMYECKMI 3htheKT, NonyYaeMblii B HAPOAHOM Xo03slicTBe, pyo. 3

4. KOHKYPEHTOCMNOCOBHOCTb HA BHELWWHEM PbIHKE

4.1. TlarcTno-HpaBOBbLIC MOKa3arenm
4.1.1. ToKasaTeflb NAaTEHTHOIN YMCTOTbI
4.1.2. TlokasaTe/lb MaTEHTHOW 3alUNTbI —
4.1.3. Hanunume akcnopra —

12 [Ans oTaeNbHbIX BUAOB TENNOMU30ALMOHHBIX MaTepuanoB Npyu COOTBETCTBYIOLLEM 060CHOBaHUN
MOryT MPUMEHATLCA LOMOMHUTENLHO APYTrie NoKasaTeNnn KadvecTsa.

2. TPYMNMNbl TENTOU3ONALUMNOHHbBIX MATEPUAJIOB U U3AENUN

2.1. Tennon3onAunMoHHbIE MaTepuanbl U W3Lenns Mo BUAY WCXOAHOMO Cbipbs MNOAPa3fendlTcsa Ha
cnefytoLme rpynnbl:

HeopraHnyeckue;

opraHu4eckue.

2.2. Tlo cTpyKType, POpMe 1 BHELUHEMY BUAY MaTepuanbl U U3Lenna nofpasfenaoTca Ha:

a) HeopraHu4eckwue:

LUITYYHblE BONOKHUCTbIE U3LENNns;

LUTYYHbIE AYEUCTbIe U3AENNS;

PY/IOHHbIE U LWHYPOBbIE MaTepuabl;

PbIX/ible BOSIOKHUCTbIE MaTepuansl,

CbiNy4mne 3epHUCTbIe MaTepuansbl,

6) opraHu4yeckue:

LITYYHblE BONOKHUCTbIE M3AENUs:

LUTYYHbIE AYEUCTbIE MU3Aenus.

3. MIPUMEHAEMOCTb KPUTEPUEB N MOKA3ATE/NIEN KAUYECTBA

3.1. O6nactb NPUMEHEHNS KPUTEpUEB KayecTBa TeNA0M30NALMOHHbIX MaTepuanos 1 3Lenunii 4onx-
Ha npuHumatbcsa no NOCT 4.200—78.

3.2. TokasaTenu KayecTBa, 0603HaYeHHble B Tabn. | Homepamyn 1.1.1, 1.1.2, 1.1.4,1.1.10, 1.2.1, 1.2.2,
1.3.1, 1.5.1, fO/MKHbI NPUMEHATLCA NpK pa3paboTKe CTaHAApPTOB M TEXHUYECKMX YCNOBWIA A5 BCEX BULOB
TENI0M30NALNOHHbBIX MaTepnanos.
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3.3. TpUMeHAeMOCTb OCTabHbIX MOKa3aTeNeil KauecTBa OCHOBHbLIX BUAOB MaTepuanos v U3Lennii B
3aBUCKUMOCTU OT UX PYHKLMOHANLHOTO Ha3HaueHMs npuBefeHa B Tabn. 2—8

3.4. MpuMeHseMOCTb MoKa3aTefneil KauecTsa s TeNNOWU30NALUNOHHBLIX MaTePUanoB U U3AeNnii, He
yKasaHHbIX B Tabn. 2—8 (BHOBb pa3apaGoTaHHbIX M 0CBaMBaeMblX), MPWHUMAETCA MO aHanoruu ¢ npuse-
LEHHBIMU U3LENUSMU TOTO XXe PYHKLUOHANbHOTO Ha3HauYeHUs.

Tabnuuya?2
HeopraHnyeckue LUTYy4YHble BONOKHUCTLIE TEMIOU30NALMOHHBIE U3LeNns
MAKIbl MUHEPANOBLW bl e nantel LUunuuapel
nonyxectkue nw nony-
6
Homep Ha CUHTETMUECKOM CBAXYIO L EeM Ha ouTymHoM ha Kpax micrek- UMNMHAPSI
nokasaTtenei ceAsytolem p NAHHOW MMHepaﬂO*
ManbMmom
KayecTtBa BO/IOKHa Ha BaTHble Ha
CBS 3ylOUeM.
no Ta6n. 1 NOBbI W EHHON CUHTETM cunTeTn
MAT- nony* XKCC1* eCTKOCTM MAr- MO1ly- XecT - nony- Yec KoM YecKoM
Kune XecTKue KHe u Teepabie Kue XKecTKue Kuc KecTkue cns xylowem CBAXYO W eM
1.1.3 — — —
1.1.5 4
1.1.6 4 4 4 4 4
1.1.7 4 4 — 4 4 4
1.1.8 4 4 4 I 4 4 — + —
1.1.9
1.1.11 4 _ — 1 — — — — 4
1.1.13 — — — — —_ _ _ — o _
1.1.15 4 — — —_ + — — _ —
1.1.18 L
1.1.19 — — — — — — — —
1.1.20 L4
1.2.3 4 4 4 + 4 4 4 - 4
1.2.4 4 4 4 4- + 4 4 4 @ 4
1.2.5 4 4 4 4 + 4 4 4 - 4
1.2.6 4 + 4 4 4- 4 4 4 4= 4
1.2.7 4 4 4 Lad 4 4 4 4= 4
1.2.8 4 4 4 - — - — — - 4
6.1 4 4 4 4 Lad 4 4 - 4- 4
162 (+) (+) (+) <*) (*) (+) (+) (+) (+)
Tabnuuasl
HeopraHunyeckume LUTYYHbIE AYEUCTbIE TEMNION30NALMOHHbIE U3Lenns
n , no . CerHe K .
Homep NNTbI, MONYHUNUKNPBI THeTbl vpnuy
nonynu-
nokasa Bnokn
o M3BCCT- m3 UM Tpbl
reneit ac6ccros  mepnun ur
nynka Kono* nepnuta nepnuta* nepnuta- fAYeuc- HemMoAHa-
KayecTBa cosenun nepmu* TOo*UeE- neHo-
MHIO-  KpemHe Kepamn 6utym-  dochoe ThiX TOLLITOBbIC.
no rosble KYyNnu 10*  MeHT- . cTekna
Ta6n. 1 Bble TenHe- veckue Hble refnesble 6ero nnaromH
Thle HOB ToBbIC
1.1.3 — — — — — — 4 4 — — 4
1.1.5 4 4 4 4 4 _ 4 4 4 _ 4
1.1.12 - _ — - — 4 - 4 4
1.1.14 4 4 4 4 4 4 4 — — —
1.1.16 4
1.1.24 4 L
1.2.3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
1.2.4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
1.2.6 4 4 _ 4 4 4 4 4 4 w 4
1.6.2 _ — — —_ —_ —_ —_ —_ —_ —_ (+)
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HeopraHnyeckvie pynoHHble W LLHYPOBbIE TEMION30NALUOHHBIE U34eNns

MoTbl TeNNON30NALUNOHHBIE

pynounuponnk MMC

Momep
nokasa-
Tenei m
MUHE-
KavecTBa .
o panbHoi
natll na
Ta6n. 1
CUHTETN-
YecKoMm
CBA3YIO -
Tem
1.6
n +
.1.13
.1.15
.1.20 -
2.5
2.7 +
2.8 x
6.1
6.2 <+)

Homep nokasaTtenei
KauectBa no ta6n. 1

1.17
1.18
1.19
1.20
.1.21
1.25
2.7

.6.2

[ N N ST

Homep
nokasatenen
Kayeosa no

Tabn. 1 co

1.1.22
1.1.25

n3 us3
CTeKSIH- 6asapb
Horo Tonoro
wrayens- Bepru- wranenk-
HOTO npowmne- KanbHa- woro
BO/MIOKHA Hble cnouc- cynep-
Ha CUHTe- Tble TOHKOIO
TUYECKOM nonokHa
cnuTylo-
wem
+ - + —
-
+ -
+ - - +
n - -
+ ux - -
¥
+ —_ + —_
(+) (+> <+)

MuMepanonaTHble

HEODFaHI/ILIECKVIe PbIXNble BO/IOKHUCTblE MaTepuabl

MuWHepanbHasa

(+)

CTeKNAHHAA U3
HenpepbINHOIo BOIOKHA

(+)

Bata

CYMepTOHKOro BO/IOKHa

HeopraHuyeckue cbinyyrie 3epHUCTbIE MaTEpUa. Tbl

MNepnin
Mopow ok Bepmukynut o
" BCMNYYeHHBbI i
BCAUTOBUIA BCMYYeHHU A
(necok)
+ + +

HavnmeHoBaHMe NPONYKNUM

Mopowok
ac6ecTomal e-

Acbo3ypuTt

WUNbHbIA
(HblOBEND)

&
e |

Maru n
nonock! X°M”3CT
ns N3 He-
cynep- npepbiB- ynerpa:
TOHKOTO Horo cynep-
cTeKno- ¢ TeKno TOHKOTO
BONOKHA BONOKHA Bazane-
Ges npow ne- ToBOTO
cnasyio- Hure BONMOKHA
wew
. _
- -
.
<+) (+) (+)

1“3 6aW NbIOBOrO WTaNenbHOKW

Tabnuya4d

W kypwu

MuHepa
acbecTo-
nonat

Mble

Bble

(+>

(+)

TabnuHab

BblCOKO-

rnunHoseMmumncrasn

Tabnuyab

Kpouw ka
AvaTtomoBas
06oXXeHHan
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Ta6bnuna?
OpraHuyeckme LITYYHble SYeneTble MaTepuanbl

MNAnTel, NONYUUNNHAPBI, CErMEHTbI UT ras3oHano/HeHHbIX naacTmacc

Homep nokasatens NONNCTUPONbMbIC Ha

kadecTsa Ho Tabn. 1 CYCMeH3NOHHOM nonnypetaHoBble NONMBUHUA- Ha 0cnone pe to/lbHbIx
XNOPUAHbIE eno-tthopm anbacrumHbIX CMON
nonucTtupone
1.1.3 “* — + —
1.1.5 4- - - +
1.1.9 + - - *
1.1.12 - + + -
1.1.13 - - - +
1.2.3 + + +
1.2.4 " ¥ N
1.6.1 4- + + +
fabnumna8
OpraHuyeckme WTYYHbIe BOMOKHUCTbIE U3Lenus
HOMEp NAnTbl Tennon3onNAUuNOHHbBbIE

nok&nTrens
APEBECHOBONOKHUCTDIE

KauyecTBa HO GunbponnTOBLIE Ha Npo6KOBbI e
TOP(HHBbIE
Tabn. 1 nopTtnaHauemMeHTe (akcnavauToiinc)
mMsArKue nonyxeerkue TBEPAbIE
1.1.3 + + + R + +
1.1.11
n.13 — — — + —
1.1.23 - + + - 4
1.2.3 “ + + + + +
1.2.4 < + + + + *
1.2.6 “ 4 + + +
1.6.1 e o+ + +

MpuUM cyYaHHC. BTabn. 2—8 3HakK «+» 03HayaeT, YTo COOTBETCTBYIOLLMIA JaHHOM rpal»e NoKasaTesb KauecTsa
ABNAETCA 0653aTebHbIM (HOPMUPYEMBIM), 3HAK «— « 03HAYAET, YTO MOKa3aTe b KAYeCTBa HC MPUMEHSIETCS ANl LaHHOTO
BMAA MaTepuana, 3Hak <+) 03Ha4aeT, YTO MOKazaTe/lb Ka4ecTBa SIBMSAETCA MepPCreKTUBHbIM.

PepakTtop P.I'. FosepBoackas
TexHu4yeckunini pegaktop B.W. Mpycakosa
Koppektop B.E. HecTeposa
KomnbloTepnam BepcTka W.J1. Ha.eenkunoit
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