

ГОСТ 4.201—79

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й С Т А Н Д А Р Т

**СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРОДУКЦИИ.
СТРОИТЕЛЬСТВО**

**МАТЕРИАЛЫ И ИЗДЕЛИЯ
ТЕПЛОИЗОЛЯЦИОННЫЕ**

НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Издание официальное

**ИПК ИЗДАТЕЛЬСТВО СТАНДАРТОВ
М о с к в а**

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й С Т А Н Д А Р Т

Система показателей качества продукции.
Строительство

МАТЕРИАЛЫ И ИЗДЕЛИЯ ТЕПЛОИЗОЛЯЦИОННЫЕ**Номенклатура показателей****ГОСТ****4.201—79**

Product-quality index system.
Construction. Thermoinsulating material and products.
Nomenclature of indices

МКС 91.100.60

Постановлением Государственного комитета СССР по делам строительства от 29 декабря 1978 г. № 268 дата введения установлена

01.07.79

Настоящий стандарт распространяется на теплоизоляционные материалы и изделия и устанавливает номенклатуру показателей их качества для применения при:

разработке стандартов, технических условий и других нормативных документов;

выборе оптимального варианта новой продукции;

аттестации продукции, прогнозировании и планировании ее качества;

разработке систем управления качеством;

представлении отчетности и информации о качестве.

Нормы, требования и методы контроля показателей качества должны устанавливаться соответствующими стандартами и техническими условиями на отдельные виды теплоизоляционных материалов и изделий.

Настоящий стандарт разработан на основе и в соответствии с ГОСТ 4.200—78.

1. НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА

1.1. Номенклатура показателей качества по критериям, единицы измерения и условные обозначения показателей качества приведены в табл. 1.

Таблица 1

Наименование критериев показателей качества и единицы измерения	Условное обозначение показателей качества
1. КРИТЕРИЙ ТЕХНИЧЕСКОГО УРОВНЯ	
1.1 Показатели назначения	
1.1. Предельная температура применения, °С	T_a
1.1.2. Влажность, %	W
1.1.3. Водопоглощение, %	W_n
1.1.4. Теплопроводность ккал/(ч · м · °С)	λ
1.1.5. Предел прочности при изгибе, кгс/см ²	$R_{\text{из}}$
1.1.6. Сжимаемость, %	h
1.1.7. Сжимаемость в воздушно-влажной среде, %	h_b
1.1.8. Упругость, %	h_e
1.1.9. Предел прочности при сжатии при 10 % деформации, кгс/см ²	$R_{\text{сж}}$
1.1.10. Возгораемость (горючесть)	—
1.1.11. Предел прочности при растяжении, кгс/см ²	$R_{\text{раст}}$
1.1.12. Предел прочности при сжатии, кгс/см ²	$R_{\text{сж}}$
1.1.13. Сорбционная влажность, %	$W_{\text{сорб}}$
1.1.14. Линейная температурная усадка, %	α
1.1.15. Гибкость	Γ
1.1.16. Морозостойкость, циклы	$M_{\text{рз}}$
1.1.17. Водостойкость, pH	B_c
1.1.18. Химическая стойкость, класс	—
1.1.19. Средний диаметр волокна, мкм	D_c
1.1.20. Содержание неволокнистых включений — «корольков», %	—
1.1.21. Модуль кислотности	M_k
1.1.22. Зерновой состав, %	Z_c
1.1.23. Набухание по толщине в водной среде, %	—
1.1.24. Термическая стойкость, циклы	—
1.1.25. Химический состав, %	—
1.2. Показатели конструктивности	
1.2.1. Номинальные размеры изделия и отклонения от них, мм	L, B, H, D
1.2.2. Плотность (объемная масса), кг/м ³	ρ
1.2.3. Правильность геометрической формы	—
1.2.4. Дефекты внешнего вида	—
1.2.5. Разнотолщинность, мм	ΔH
1.2.6. Однородность структуры	—
1.2.7. Содержание органических веществ, %	Z_o
1.2.8. Полнота поликонденсации, %	C_p
1.3. Показатель сохраняемости	
1.3.1. Гарантия поставщика, мес	T_x
1.4. Показатели технологичности	
1.4.1. Удельная трудоемкость изготовления, чел.-ч/м ³	T_n
1.4.2. Удельная материалоемкость, кг/м ³	M_j
1.4.3. Степень механизации и автоматизации изготовления, %	M_n
1.5. Показатели транспортабельности	
1.5.1. Масса, кг	M
1.5.2. Габаритные размеры, мм	$I \times b \times h$
1.5.3. Возможность контейнеризации, пакетирования	—
1.5.4. Материалоемкость и трудоемкость упаковки, чел.-ч	—
1.5.5. Продолжительность подготовки к транспортированию, ч	T
1.6. Эргономические показатели	
1.6.1. Уровень токсичности материалов и изделий, мг/м ³	X_c
1.6.2. Пыление материалов и изделий	—

Продолжение табл. I

Наименование критериев, показателей качества и единицы измерения	Условное обозначение показателей качества
2. КРИТЕРИЙ СТАБИЛЬНОСТИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА	
2.1. Среднеквадратичное отклонение	<i>S</i>
2.1.1. Плотности, кг/м ³	<i>S_p</i>
2.1.2. Теплопроводности, ккал/м · ч · °С	<i>S_L</i>
2.1.3. Предела прочности при изгибе, кгс/см ²	<i>S_{R_a}</i>
2.1.4. Предела прочности при сжатии при 10 % деформации, кгс/см ²	<i>S_{R₁₀}</i>
2.1.5. Предела прочности при сжатии, кгс/см ²	<i>S_{R₂}</i>
2.1.6. Содержание органических веществ, %	<i>S_{Z_o}</i>
2.1.7. Влажности, %	<i>S_W</i>
2.1.8. Среднего диаметра волокна, мкм	<i>S_{D_c}</i>
2.1.9. Содержания неволокнистых включений — «корольков», %	—
3. КРИТЕРИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ	
3.1. Себестоимость, руб.	<i>C</i>
3.2. Рентабельность, %	<i>P/K</i>
3.3. Удельные капитальные вложения в производство, руб.	<i>E</i>
3.4. Годовой экономический эффект, получаемый в народном хозяйстве, руб.	<i>Э</i>
4. КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТЬ НА ВНЕШНEM РЫНКЕ	
4.1. Патентно-правовые показатели	—
4.1.1. Показатель патентной чистоты	—
4.1.2. Показатель патентной защиты	—
4.1.3. Наличие экспорта	—

1.2. Для отдельных видов теплоизоляционных материалов при соответствующем обосновании могут применяться дополнительно другие показатели качества.

2. ГРУППЫ ТЕПЛОИЗОЛЯЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ И ИЗДЕЛИЙ

2.1. Теплоизоляционные материалы и изделия по виду исходного сырья подразделяются на следующие группы:

неорганические;
органические.

2.2. По структуре, форме и внешнему виду материалы и изделия подразделяются на:
а) неорганические:

штучные волокнистые изделия;
штучные ячеистые изделия;
рулонные и шнуровые материалы;
рыхлые волокнистые материалы;
сыпучие зернистые материалы;

б) органические:

штучные волокнистые изделия;
штучные ячеистые изделия.

3. ПРИМЕНЯЕМОСТЬ КРИТЕРИЕВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА

3.1. Область применения критериев качества теплоизоляционных материалов и изделий должна приниматься по ГОСТ 4.200—78.

3.2. Показатели качества, обозначенные в табл. I номерами 1.1.1, 1.1.2, 1.1.4, 1.1.10, 1.2.1, 1.2.2, 1.3.1, 1.5.1, должны применяться при разработке стандартов и технических условий для всех видов теплоизоляционных материалов.

С. 4 ГОСТ 4.201-79

3.3. Применимость остальных показателей качества основных видов материалов и изделий в зависимости от их функционального назначения приведена в табл. 2-8.

3.4. Применяемость показателей качества для теплоизоляционных материалов и изделий, не указанных в табл. 2–8 (вишь разработанных и осваиваемых), принимается по аналогии с приведенными изделиями того же функционального назначения.

Неорганические штучные волокнистые теплоизоляционные изделия

Неорганические штучные ячеистые теплоизоляционные изделия

Таблица 4

Неорганические рулонные и шнуровые теплоизоляционные изделия

Номер показателей качества по табл. 1	Маты теплоизоляционные								Холст из ультра-супертонкого базальтового волокна	Шнуры		
	рулонированные		минераловатные		из базальтового штапельного супертонкого стекловолокна	из супертонкого стекловолокна без связующего	Маты и полосы из непрерывного стекловолокна прошивные					
	из минеральной ваты на синтетическом связующем	из стеклянного штапельного волокна на синтетическом связующем	прошивные	вертикально-сплошные								
1.1.6	—	+	—	+	—	—	—	—	—	—		
1.1.11	+	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
1.1.13	—	+	—	—	—	—	—	—	—	—		
1.1.15	+	—	—	—	—	—	—	—	+	+		
1.1.20	—	+	—	—	+	—	—	—	—	—		
1.2.5	+	+	—	+	—	—	—	—	—	—		
1.2.7	+	+	+	—	—	—	—	—	—	—		
1.2.8	+	+	—	—	—	—	—	—	—	—		
1.6.1	+	+	—	+	—	—	—	—	—	—		
1.6.2	(+)	(+)	(+)	(+)	(+)	(+)	(+)	(+)	(+)	(+)		

Таблица 5

Неорганические рыхлые волокнистые материалы

Номер показателей качества по табл. 1	Вата				высоко-глиноземистая
	минеральная	стеклянная из непрерывного волокна	из базальтового штапельного супертонкого волокна	высоко-глиноземистая	
1.1.17	+	—	—	—	—
1.1.18	—	+	—	—	—
1.1.19	+	+	—	—	—
1.1.20	+	—	—	—	+
1.1.21	+	—	—	—	—
1.1.25	+	—	—	—	—
1.2.7	+	—	—	—	—
1.6.2	(+)	(+)	(+)	(+)	(+)

Таблица 6

Неорганические сыпучие зернистые материалы

Номер показателей качества по табл. 1	Наименование продукции					
	Порошок совелитовый	Вермикулит вспученный	Перлит вспученный (песок)	Порошок асбестомагнезиальный (ниукель)	Аебозурит	Крошка диатомовая обожженная
1.1.22	+	+	+	+	+	+
1.1.25	—	—	—	+	—	—

С. 6 ГОСТ 4.201—79

Таблица 7
Органические штучные ячеистые материалы

Номер показателя качества по табл. I	Плиты, полуцилиндры, сегменты из газонаполненных пластмасс			
	полистирольные на супензионном полистироле	полиуретановые	поливинилхлоридные	на основе резольных фенолформальдегидных смол
1.1.3	+	—	+	—
1.1.5	+	—	—	+
1.1.9	+	—	—	+
1.1.12	—	+	+	—
1.1.13	—	—	—	+
1.2.3	+	+	+	+
1.2.4	+	+	+	+
1.6.1	+	+	+	+

Таблица 8
Органические штучные волокнистые изделия

Номер показателя качества по табл. I	Плиты теплоизоляционные					
	древесноволокнистые			фибролитовые на портландцементе	пробковые (экспандитовые)	торфяные
	мягкие	полужесткие	твёрдые			
1.1.3	+	+	+	—	+	+
1.1.11	—	—	—	—	+	—
1.1.13	—	—	—	—	+	—
1.1.23	—	+	+	—	—	+
1.2.3	+	+	+	+	+	+
1.2.4	+	+	+	+	+	+
1.2.6	+	+	+	+	+	+
1.6.1	+	+	+	—	+	—

Примечание. В табл. 2—8 знак «+» означает, что соответствующий данной графе показатель качества является обязательным (нормируемым), знак «—» означает, что показатель качества не применяется для данного вида материала, знак (+) означает, что показатель качества является перспективным.

Редактор Р.Г. Говердовская
Технический редактор В.Н. Прусакова
Корректор В.Е. Несторова
Компьютерная верстка И.А. Налёткиной

Изд. лиц. № 02354 от 14.07.2000. Сдано в набор 30.06.2003. Подписано в печать 18.08.2003. Усл. печ. л. 0,93. Уч.-изд.л. 0,60.
Тираж 113 экз. С 11651. Зак. 711.

ИПК Издательство стандартов, 107076 Москва, Коломенский пер., 14.
<http://www.standards.ru> e-mail: info@standards.ru

Набрано в Издательстве на ПЭВМ

Филиал ИПК Издательство стандартов — тип. «Московский печатник», 105062 Москва, Лялин пер., 6.
Пар № 080102